2. An in casu responsi affirmativi teneatur orator adesse in choro totis horis, vel aliquibus tantum in diebus, quibus Scholae lectionibus incumbit.

3. In casu autem responsi negativi, Orator humiliter exorat ut sibi indulgeatur posse oneri lectionis sacrae scripturae satisfacere per lectiones theologiae dogmaticae in schola Seminarii.

Ordinarius a S. C. Congregatione rogatus votum favore petitionum Canonici emisit.

#### **Disceptatio Synoptik».**

QUOAD PRIMUM DUDIUM. Pauca super singulis dubiis ex officio animadversa fuere. Relate ad primum observatum fuit: lioret S. C. C. pluries doctrinam Benedicti XIV amplexata fieri ceu in *Hispana 5 Api il. 1576; Fulginaten. 3 Iulii 1784; Nullius Sublacen. 11 Apr 1576*; ab hac sententia

tamen recessisse videtur post publicationem Encyclicae Gregorii XVI. « *Inter praecipuas machinationes* » Re sane vera in *Derthonen. 27 Iulii 1844 Visitationis SS. LL.* proposito dubio. III. « *An et quomodo sit annuendum postulatis super commutatione Lectionis Sacrae Scripturae in casuum conscientiae explicationem in casu* » responsum fuit: « *non expidire et Episcopus curet executionem nuperrimae Encyclicae SSmi. Domini Nostri.* » Ita pariter in *Casalen. Praebendae Theologalis* habita sub die 26 Iunii 1847 dubio proposito : *An et quomodo Theologus parere debeat mandatis Episcopi circa lectiones S. Scripturae instar concionis habendas, habita praecipue ratione sensus mystici et moralis in casu.* » respondit: *Negative et servetur lectio biblica ad tramites Conc. Trid. sess. 5. cap. 1. et prout exponitur in Conc. Roman, anni 1725 tit. 1. cap. 8.* » In *Cuneen. Praebendae Theologalis 18 Aprilis 1863* dubio 1. « *An et quomodo Canonicus Theologus officio Praebendae Theologalis satisfacere dicendus sit collationibus Biblicis in casu* » Respondit : « *Ad I. Negative in omnibus et amplius.* »

Nec videtur Orator rem acu tangere dum edisserit : quum putaverit s. Congregatio Oratorem recipere stipendium scholae, de plano resolvit eundem teneri lectionibus S. Scripturae ; ast cum id a veritate absit, orator iterum petit.. Nam s. Congregatio agnoscebat stipendium a Seminario repensum Canonico B. dum Ordinarius eius loci iam scripsisset s. Congregationi « *ref eximiis stipendium huius Seminarii Theologiae Iudi magistro assignatum non excedere summam libellarum 166 annuatim.* Imo ipsemet orator cum iusto Vtilitatis studio ferebatur quaerebat « *An obstringeretur gratis Theologiam dogmaticam tradere, ut dispensaretur ab onere faciendi lectiones S. Scripturae.* Quapropter cum minus dignum sit proprio testimonio resistere, videretur quod audientibus non esset Canonicus B\*

QUOAD DUBIUM SECUNDUM. Observandum esse videtur quod indultum concessum deberet intelligi pro diebus et horis. Lectores enim qui in publicis universitatibus docent S. Theo-

logiam indulto absentiae donari statutum est in *Cap» super Specula 5 de Magistris*, ubi Glossa V. *Integre* haec addit: *JSton tamen percipiunt quotidianas distributiones, quae tantum residentibus dari consueverunt.* > Hanc iuris canonici regulam semper sectata est S. Congregatio, et indultum concessit Archipresbytero Caliendi, ut Theologiam in Dioecesano Seminario Feretrano doceret, pro solis horis matutinis et diebus, in quibus haberentur lectiones, et ad triennium amissis distributionibus favore i aser. ientum ut in *Feretrana Indulti 12 Iulii 1817*. Pariter in *Romana Dubia Indultorum 6. Maii 1820* proposito V dubio « *An et quomodo sit concedendum luddtum Lectoribus in publicis Universitatibus* » respondit ad V. « *Affirmative pro diebus et horis, omissis etc.*

Altera autem ex parte videretur Indultum fore intelligendum pro tota die; eo quod ex disciplina S. Congregationis traditum est Canonicum Theologum suos facere fructus et distributiones quotidianas nedum tempore et hora in quibus docet, sed tota die, etiamsi choro non inserviat. Ita in *Bisar chien. 26 Septembris 1857* proposito dubio III. « *An canonicus diebus quibus docuit et docet sit immunis a choro pro tota die ad effectum lucrandi quotidianas distributiones in casu,* » responsum fuit « *Affirmative.* » Quod in aliis compluribus adiunctis responsum fuit ab eadem s. Congregatione.

QUOAD TERTIUM DUBIUM. Visum est quod responso negativo esset dimittendum; defectus enim auditorum minime excusat ab habenda sacrarum scripturarum lectione. Idque probatum fuisse per complures resolutiones: ceu in *Fundana lo Octobris 1618*, et in *Cuneen. Praebendae Theologalis 18 Aprilis 1863*: proposito dubio « *An et quomodo Canonicus Theologus ob defectum auditorum, tenuitatem reddituum et consuetudinem ab officio Praebendae theologalis adimplendo exemptus reputari valeat in casu.* » Reposuit: *Negative in omnibus et amplius.*

Perperam Orator ut se ab onere explicandi Sacras Scripturas levaret, extollit utilitatem Seminarii, utpote < ;oi hoc

in casu, impensam non portaret pro cathedra Theologiae-dogmaticae. Etenim quod ipse exponit utilitatem privatam Seminarii respicit ; dum e converso S. Scripturae expositio atque interpretatio bono publico christiani populi consulit.

Notatum quoque fuit ex officio favore Oratoris quod cum agatur de tradenda theologia dogmatica, id in utilitatem quoque publicam redundare videtur. Et scitum est in iure recedi posse a regulis iuris communis ex causa publicae utilitatis multaque permitti, quae alias essent prohibita.

Quibus animadversis quaesitum fuit ab Emis. Patribus quonam responso essent dimittendae preces Canonici **B.**

**RESOLUTIO.** Sacra C. Concilii sub die 15 Decembris 1877, re cognita, respondit ;

« *In decretis sub die 2 Septembris 1876 et amplius.* » (1)

(1) Resolutio, ad quam remittit responsum S. Congregationis ita se habet: *u Canonicum B. teneri ad lectiones scripturales; attentis tamen peculiaribus circumstantiis indulgendum ei, ut abesse possit a choro diebus quibus vacat scholae Theologiae dogmaticae.* » Quaestiuncula!», istam ideo referimus, ut magis innotescat praxis S. C. Congregationis (quae iam maximam constituere videtur) quo-

ad onus Canonici Theologi tradendi lectiones scripturales. Etenim quoties eadem S. Congregatio quaesita est, post Encyclicam Gregorii XVI, cuius initium « *Inter praecipuas machinationes* » quomodo Canonicus Theologus suum implere posset onus, respondit: tradendo lectiones super S. Scripturam. Neque aliud his lectionibus scripturalibus sufficere a quopiam permisit.

# EX S. CCNGREGATIONE EPISCOPUM ET REGULARIU

## LEGATI PII

16. *Februarii 1877.*

COMPENDIUM FACTI Andreas in civitate M a d vocati <sup>†</sup> postremo quo decessit elogio condito die 7 Novembris anni 1849, pluribus relictis legatis (quorum pleraque *ad causas pias*) haeredes universales aequis partibus instituit Theresiam et Gratium suos fratrem et sororem, eosque vicissim vulgariter substituit. Fertur testatorern cuique haeredum litteram tradidisse, eaque ipsis onus imposuisse erogandi libellas 250000 (quae integrae haereditatis valorem repraesentabant) ad duo fundanda hospitia, in quibus pauperes religiosae, morali materialique culturae instituerentur.

Eodem anno 1849 vita functus est Andreas, eiusque bona Gratium inter ac Theresiam divisa sunt. Et haec mortua est anno 1849 die 12 Decembris, variisque relictis legatis pro summa libellarum 30000, Gratium fratrem haeredem instituit, quem iussit, sub expressa conscientiae obligatione, debere illico testamentum condere iusta Andreae mentem, quam ipsi Gratio probe notam adserebat: adiiciebatque ita se res parasse, ut Gratii testamento plenam executionem eiusdem Andreae voluntas haberet.

Fratris bonis et propriis, quae in totum ad libellas usque 300000 evehi dicebantur, pingue possidebat patrimonium Gratius. Hic plura et inter se omnino divertia testamenta fecit, exqui-

bus eruitur, Gratium semper piam causam prae oculis habuisse, numquam vero hospitorum fundationem, quam in vulgus ferebatur in Andreae votis fuisse. Prae omnibus notatu dignum est, codicillum die 10 Augusti anni 1852 exaratum, quo haeredibus onus imponebat praelevandi libellas 115127,78, quas ex voto se impendere promississe aiebat pro reaedificatione Ecclesiae S. Cataldo sacrae: necnon testamentum diei 25 Decembris 1865 quo Carolinam uxorem haerodem universalem institutam, eamdem summam persolvere iubebat Parocho pro tempore S. Cataldi aieni; « huiusmodi legatum se reliquisse propter votum libere ac sponte factum Deiparae cui templum dicatum est, nec » non propter fiduciarium promissionem factam proprio fratri- > Advocato Andreae antequam decederet. »

At his non consonat ultimum elogium diei 5 Decembris anni 1868: hoc enim Gratus quodcumque testamentum praecedens abrogabat, illud praesertim quod anno volvente 1865 confecerat: et legatis quam pluribus relictis ad libellas 33000 quibus et paroeciae S. Vincentii pauperibus et beneficentiae instituto consulebat, nihil amplius de voto, de promissione facta Andreae fratri, deque Ecclesia S. Cataldi loquutus, haerodem universalem uxorem Carolinam scribebat.

Anno 1869 die 18 Novembris Gratus" diem supremum vidit. Eius haereditatem, vi ultimi testamenti, adivit Carolina uxor superstes: de qua, legatis solutis, ipsa nunc libellas circiter 150 mille superesse asserit. Haec autem de bonis sive propriis sive a Gratio relictis mox dispositura, supplex S. Congregationem EE. et RR. adivit petens, ut sibi iudicaretur quid factu opus esset ad conscientiam sedandam, atque sanatorias indulctaque necessaria et opportuna consequenda ut de bonis quae possidebat liceret sibi testamento sanguine coniunctorum favore disponere.

Informatione et voto Ordinarii requisitis, monitisque, ut moris est, interesse habentibus (in casu Minoribus Reformatis S. Francisci ad quos S. Cataldi pertinet Ecclesia) res ad plenam Congregationem delata est.

**Disceptatio synoptisa.**

**CAROLINAE IURA.** In facto pro certo habitum est, Carolinam haereditatis quam Gratius testamento reliquit, bona fide possessionem nactam fuisse: litterarum in quibus Andreas voluntatem suam pandiderat, genericam tantum habuisse **de auditu** notitiam, deque earum validitate dubitasse, post multa ac inter se diversa Gratii testamenta.

Narratum quoque est oratricem nobili genere natam, viduam, ac improlem, censu laetari haud exiguo: non ita eius fratrem aliosque consanguineos, quos ipsa alit. His, post satisfacta legata a Oratio constituta, ipsam providere velle. Bona ab Andrea provenientia, ad libellarum 15000 valorem circiter evehi. Proponere itaque, ut onus consanguineis imponatur ad piam causam solvendi non ultra libellas 15000 ad quincuncem rationem frugiferas, usquedum traditae non fuerint.

In iure animadversum est, quoniam de Andreae voluntate pro certo non constaret, et lateret num revera taxative bini hospitii erectionem haeredibus ille suis imposuisset, num voluntatem suam restringendi aut ampliandi facultatem nec ne reliquisset, num absolutum vel conditionatum huiusmodi onus fuisset; hoc in rerum statu praesumendum esse Teresiam Gratumque Andreae voluntati satisfecisse, quamvis de hospitiiis erigendis nihil dixerint. Notam namque omnibus esse Teresiae et Gratii honestatem ac pietatem: ideoque cum ipsi in propriis testamentis declaraverint se Andreae voluntatem sequutos esse, quodlibet ius circa bini hospitii erectionem exsulare.

Supererant testamenta duo, alterum anni 1865 vi cuius PP. Reformati pro Ecclesia S. Cataldi libellas 115127,78 petebant, alterum anni 1868, quo universalem haeredem Carolinam uxorem suam constituit. Attamen Carolinae opitulari argumentum ex eo desumptum, quod non agebatur in casu de promissione a Gratio exterius pandita, sed de interiori eius animi facto, hoc ipso foro interno subiecto. Promissionem tali modo expressam, pro donatione *inter vivos* haberi non

posse : sed praebere tantummodo actum ultimae voluntatis, hoc est legatum proprie dictum: et reapse legatum a testatore nuncupari.

Hoc posito fundamento, planum esse posteriore testamento anni 1868, et codicillimi anni 1852 et testamentum anni 1865 fuisse revocata.

Nec in casu valere causam *Ravennaten. Cappellamarum* 30 Maii 1837 et 23 ianuarii 1848 actam coram Sacra Concilii Congregatione ; siquidem in ea ageretur de vera ac reali donatione inter vivos, immo de Cappellaniae erectione per publicum istrumentum celebrata, quam posterius testamentum destruere non poterat.

Ex Gratii honestate ac religione validissimam fluere praesumptionem , ipsum nonnisi facultate habita ab ecclesiastica potestate, Andreae voluntatem ac suam commutasse. Etenim anno 1865 cum testamentum conderet, cautum expresse voluit, « se votum suum promissionemque relativam emit- » tere sub conditione, dummodo vigentes leges ac futurae » non sint illi adversae : secus se velle haeredem ab » omni onere liberam, et tamquam non factum legatum » haberi. » Quamobrem promulgatis se vivo in Italico Regno legibus pro religiosorum ordinum suppressione, tenendum esse, ipsum voluisse quamlibet quaestionem adimere, cum praetulerit pium opus pauperumfavore reaedificationi Ecclesiae S. Cataldi.

Nihil tandem proficere Patres Reformatos cum testem inducunt tabeilionem qui anno 1865 Gratii testamentum recepit narrantem ; Gratium per codicillum posterius exaratum conditionem delevisse superius expositam, et iussisse haeredem, quoties leges voto suo adversae essent super venturae, debere parocho *pro tempore* S. Cataldi summas pro Ecclesiae reaedificatione brevi manu tradere. Sat enim esse innuere tabeilionem testanrem, actum expletum sibique traditum fuisse haud ostendere.

Ceterum nihil esse immorandum ut obiectiones refellantur vel ex Gratii imbecillitate ,• vel ex Carolinae cupiditate de-

sumptae. De Oratio enim Ordinarium testatum esse : quod licet fuerit parvi ingenii vir et ad cedendum suggestionibus facilis, tamen testandi incapax dici nunquam potuit, Carolinae vero probitatem eximiam ac pietatem, omnem adimere de eius cupiditate suspicionem ; ac improbum esse de ea insinuare, quod virum suum fraudibus ac circumventionibus ad testamentum sibi propitium condendum induxerit.

IURA PATRUM REFORMATORUM. EX codicillo anni 1852, nec non ex testamento anni 1865 (quibus *votum* se satisfacere Gratius expresserat pro reaedificatione Ecclesiae S. Cataldi libellas 115127;78 relinquens). Patres Reformati ius suum mutuabantur ad Carolinae precibus obsistendum. Adserebant hi, Carolinam ex Gratii haereditate habuisse Libellas 300000 propriamque dotem libellarum 60 millium possidere; quapropter post soluta legata a testatore imposita, pingue ei patrimonium remanere. Eius fratrem paupertate haud laborare, sed patrimonium possidere ad caput circiter libellarum 250 millium. E converso S. Cataldi paroeciam ecclesia egere nova omnino a fundamentis extruenda, quia quae ad praesens extat in humili civitatis parte extracta, saepe flumine inundatur, ideoque húmida est ac insalubris. Insuper ita angusta est, ut decimam populi in dies crescentis partem vix continere valeat.

In iure vero, ante omnia nullitate infectum recens Gratii testamentum contendebant, quippe ab eo conditum cum non amplius sui compos esset. Posita sed etiam testamenti validitate, animadvertebant : Gratium nequivisse testamento anni 1868 praecedentes ultimae oluntatis actus revocare. Etenim codicillum anno 1852 exaratum, exhibere dispositionem quae refertur ad obligationem iam ab eo contractam exequutioni committendam, votumque Deo oblatum nulli conditioni subiectum, vel si melius placeret, ad promissionem praedefuncto fratri factam. Quae cum ita essent, verum dispositionis obiectum esse donationem *inter vivos*, nullo modo retractandain.

Id evinci ex verbis testamenti anno 1865 confecti quia Gratius irrevocabilem atque ir retractabilem obligationis suae

exequutionem dixit, et hypothecae subiicienda esse omnia sua bona in eiusdem obligationis securitatem mandavit.

Rebus ita se habeotibus, planum esse Gratium absque donatam consensu donationem anni 1865 revocare nequivisse, clausulamque derogatoriam in posteriore testamento appositam, vel ad eam donationem non esse extendendam, vel inefficacia laborare S. C. C. in *Ravennaten. Cappellanium*<sup>TM</sup> i846. Accedere quoque causae piae favorem quae donationis inter vivos praesumptionem inducit. *Schemier lurispr. canon. civ. lib. 3. v. 7. n. 157* « ibi » *qui donat aliquid pro loco pio, non facile credenius est de sola cogitasse morte, dum piae donationes etiam in vita donanti proferunt.* Fargna de iure patr. part.1. c.6. cap. 7. num. 13. Fagnan. in cap. relatum n. 37 « ne clerici. »

Frustra obiici in casu donatarii acceptationem desiderari adhuc, ideoque donationem revocabilem fuisse. Misso namque quod acceptatio donatarii tantum ad dominium rei donatae acquirendum necessaria habenda sit, *Constant. Vol. 167 n. 30 et seq.* in casu agi de donatione ad causam piam quae Deo ipsi facta censetur. In citata *Ravennaten. Cappellianiarum* legitur, « *Quandoquidem res est de donatione causae piae factae, ideoque ipsi Deo, qui cum praesens ubique sit, easque illico acceptare videatur, proindeque suum sortiatur effectum licet absente etiam donatario explicita acceptatio haud interceserit, ad monita per Card. De Luca de Donat. disc. 24.*

Demum non esse praetereundum agi in facto de Andreae voluntate exequutioni committenda; siquidem Gratius aperte confessus fuerit in testamento anni 1865, se satisfacere promissioni fiduciariae qua se erga Andream obstrinxerat. Promissionis vero existentiam, caeteris missis, et Teresiae testamento confirmari.

His aliisque minoris notae argumentis hinc inde relatis. Emis. Patribus pro <>sita fuerunt resolvenda

#### Dubia

I. *An et quomodo excipiendae sint preces Carolinae in casu'*

IL *An et quomodo fundando, sint bina hospitia pro pauperibus adolescentulis, vel potius reaedificanda sit Ecclesia S. Cataldi in casu ?*

Emi et Rmi Cardinales Sacrae Congregationis Ep. et Reg. in coetu habito die 16 Februarii 1877 utrumque dubium dirimendum censuerunt responso.

*Scribatur Episcopo iuxta mentem pro summa libellarum 75000.*

EX HIS OMNIBUS COLLIGES.

I. Dispositionem ultimae voluntatis favore Ecclesiae, adiecta clausula irrevocabilitatis, veram donationis inter vivos naturam induere, ideoque vere ac proprie irrevocabilem esse.

II. Ad huiusmodi donationem perficiendam non requiri donatarii acceptationem; quidquid enim piaae causae donatur, ipso Deo donatum intelligitur.

III. Itaque piaae causae favorem eo usque porrigi, ut absente etiam donatario perfecta intelligatur donatio; cum pro certo tenendum sit, Deum qui praesens ubique est, illico eam accepto habere.

IV. Donationes inter vivos in priori testamento ad piam causam factas, posteriore testamento non destrui.

V. Fortius cum dispositio praecedens bona complectitur disponentis non propria, sed ei tradita ut de his ad piam causam disponeret.

VI. In casu, cum non constaret in qua summa Andreas de propria haereditate ad piam causam disponi iussisset, S. Congregationem *iuxta mentem* solutionem faciendam esse voluisse pro medietate bonorum, quae ex eius eso superextare nunciatum est.

# EX' S. CONGREGATIONE INDULGENTIAM

IANUEN.

*Super translatione Indulgentiarum.*

*Die 14 Decembris 1377.*

**DECRETUM.** Quamvis circa translationem indulgentiarum pro casibus translationis festorum, quibus tributa fuit indulgentia lucranda ab illis qui in decursu diei Festi Ecclesiam visitaverint, iam a S. Congregatione Indulgentiarum responsa et decreta prodierint, quae certam normam praebent; tamen pro variis circumstantiis quaedam dubia adhuc supersunt

Certum est quod translato festo solo per accidens idest quoad officium et Missarum infra annum non transfertur Indulgentia festivitati adnexa, utpote constat ex Decreto diei 16 Septembris 1741 per responsum *translato festo .unice quoad officium, non transfertur Indulgentia tali Festo concessa*, idque recentius confirmatum et praesertim sancitum fuit per Decretum Urbis et Orbis sub die 9 Augusti 1852.

Pariter certum est quod cum transfertur Festum quoad solemnitatem et exteriorem publicam celebrationem, transfertur et Indulgentia eidem festo concessa, etiamsi non transferatur officium cum Missa, ut patet ex praedicto decreto diei 9 Augusti 1852, et ex responsione S. Congregationis Indulgentiarum 11 Augusti 1862-

Sed non constat de decisione, quoad transferendam indulgentiam, simul cum Festo, quando festum cui annexa est indulgentia transferri debet in perpetuum et assignari fixe ad

aliam diem, Utrum nempe, translato festo, in perpetuum simul transferatur indulgentia etsi festum celebretur sine solemnitate et sine externa publica functione. Insuper dubium est circa diem quo attributa sit Indulgentia in diversis Provinciis et Coenobiis quando festum ad occurrenceam alterius festi altioris vel maioris dignitatis sit assignatum vel assignandum ad varias distinctas dies.

Cum autem Indulgentiae plenariae festis tributae in Calendariis Cappuccinorum adnotari soleant, et consuetudo sit eas adscribendi tantum unicuique diei, quo festum assignatum est pro Provincia, nulla facta exceptione quoad illos Conventus, qui festum habent assignatum et perpetuo celebrant alia die, Pater Clementibus ab Ulmeta, Provinciae Ianuensis Cappuccinorum alumnus et Calendarii extensor, ut certior factus in adnotandis Indulgentiis in Calendario, ab erroris periculo se eximere valeat, subsequencia dubia de licentia sui Superioris Provincialis Sacrae Congregationi indulgentiarum humillime exponit et supplicibus precibus eorundem solutionem petit.

I. Utrum translato festo in perpetuum et perpetuo ad aliam diem sive ex speciali decreto S. C. R. sive ex praescripto Rubricarum assignato, simul ad eandem diem iterum festo assignatam transferatur Indulgentia eidem festo concessa, licet festum celebretur sine solemnitate et publica functione.

Et quatenus affirmative.

II. Utrum eadem translatio Indulgentiae fiat, tam in casu, quo translatio perpetua festi sit pro toto Ordine, quam in casu perpetuae translationis festi pro sola Regulari Provincia?

III. Cum festum assignatum est ad quamdam diem pro provincia, et in aliqua Dioecesi, vel in aliquo Coenobio, ob occurrenceam alterius festi praeferendi, translatum sit et perpetuo assignatum ad aliam diem, utrum Indulgentia festo tributa adscribenda sit pro singulis Coenobiis ad diem quo unumquodque festum celebrat, vel potius sit retinenda tam-

quam In.craWlis in omnibus Coenobiis, eadem die assignata pro Provincia, dummodo tamen exceptio non sit facienda ratione solemnitatis vel externae publicae celebrationis?

IV. **Quando** aliquod festum ex novo indulto Calendario adiungendum eo quod impediatur in die propria, ad sequentem primam diem liberam transferri et assignari debet, si ei concessa sit Indulgentia, utrum haec adscribenda sit diei quo festum **assignatur** fixe in Provincia, et quoad omnia **Provinciae** Coenobia, quamvis non in omnibus festum eadem die locum habeat?

V. Utrum Indulgentiae tributae alicui festo pro universis fidelibus cum conditione visitandi Ecclesias determinatas Regularium, lucrari possint ab omnibus Christifidelibus, etiamsi eiusdem festi celebratio cum Indulgentia alia die in Dioecesi locuin habeat?

Emi Patres in Congregatione generali habita in Palatio Apostolico Vaticano die 14 Decembris 1877, auditis Consultorum votis, rebusque mature perpensis, responderunt:

Ad primum et secundum *Affirmative*.

Ad tertium, quartum et quintum, *affirmative iuxta modum, nempe Indulgentia semel tantum a singulis respective lucrari potest.*

Et facta de praemissis relatione SSmo D. N. Pio PP. IX ab infrascripto Secretario in audientia habita die 12 Ianuarii 1878 Sanctitas Sua resolutionem S. Congregationis approbavit. Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae die 12 Ianuarii 1878.

A. Card. OREGLIA A S. STEFANO Praef.

A. Panici Secret.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Ut consuleretur (ex officio animadversum fuit) in perpetuum translationi Indulgentiae: um quoties festivitates, quibus illae adnexae fuerant, translatae fuissent, S. C. Indulgentiarum decretum generale a SSmo impetrandum curavit sub die 16 Februarii 1852., Que de-

creto mandatur locum esse translationi Indulgentiarum *quoties transferatur solemnitas tantum et externa celebratio*» Cum vero transfertur tantum, officium cum Missa, non autem solemnitas et exterior celebratio festi, indulgentiarum nullam fieri translationem ».

Nonnullis postea circa hanc rem obortis difficultatibus S. C. Indui, die 11 Augusti 1862 respondit « *Decretum praedictum intelligendum esse de omnibus festis rite translatis* » Et die 9 Augusti 1864 respondit « *Indulgentiam acquiri a Christifidelibus die fixa et rite constituta, in sua Dioecesi a Regularibus Ordinibus die rite constituta in suo Calendario, ab omnibus qui sodalitati nom,m dederint, quae ad regularem ordinem attineat Indulgentiam acquiri, die rite constituta in Calendario Dioecesis, vel m Calendario ordinis, si istiusmodi privilegio gaudeant non tamen in utraque die.* »

Iamvero evenire potest ut festum aliquod, quod celebratur sine solemnitate et sine externa publica functione, *fixe in perpetuum transferatur* ad aliam "diem quoad officium et missam, in quo casu dubium esset? potest utrum transferatur simul indulgentia. Si enim spectentur verba *generalis Decreti*, videtur non habere locum haec translatio, cum non translata sit *solemnitas exterior*, quae non existit, sed solum *officium et Missa*, quod iuxta decretum, nihil facit ad translationem Indulgentiae. E contra dici posset, quod in hoc casu, cura translatum sit *officium et M>ssa*, translatum est totaliter festum et translata fuisset etiam solemnitas exterior si existeret; et proinde applicari posset responsio 11 Augusti 1862 « *Decretum praedictum intelligendum esse de omnibus festis rite translatis* » nec non alia 29 Augusti 1864 cum verificetur *die fixa et rite constituta* in perpetuum pro festo.

Praeterea secundo in diversis coenobiis et Provinciis Ordinum Regularium festa eorundem sanctorum possunt assignari *fixe et in perpetuum* ad varias distinctas dies ob occurrentiam alterius festi altioris ritus. HAEC ASSIGNATIO utrum

secumferat translationem Indulgentiae, praeter rationes allatas, dubitari etiam potest ex eo quod cum definitum sit « *Indulgentiam acquiri ab Ordinibus regularibus die fixa et rite constituta in suo Calendario* » quaeri posset utrum pro Calendario Ordinis accipienda sint Kalendaria uniuscuiusque coenobii, vel potius Calendarium quod praecipitur pro universa Provincia vel Ordine.

Quintum dubium desumptum est ex resolutione diei 29 Augusti 1864; qua definitur Indulgentiam acquiri *die fixa et rite constituta* in Calendario Dioecesis, Ordinis etc. Cum enim in hac responsione agatur de unica Indulgentia semel acquirenda in diebus a respectivo Calendario designatis, concessa pro eodem festo, non videtur in eadem responsione inclusus casus qui in dubio proponitur. Cum enim pro festo ex. gr. alicuius sancti in Calendario dioecetano iniungitur visitatio cuiuscumque Ecclesiae vel Oratorii publici et pro eodem festo eiusdem sancti in alia die iuxta Calendarium Ord. Reg. iniungitur visitatio Ecclesiae Regularium, videntur duae Indulgentiae, ac proinde in *utraque die* lucrabiles; cum ambae distincta opera iniuncta requirant, nempe prima visitationem cuiuscumque, altera visitationem ecclesiae determinatae.

VOTUM CONSULTORIS. Observavit Consultor Indulgentias in Sanctorum festis pro utilitate Christifidelium concedi; quapropter necesse esse, ad fructum ex illis consequendum spiritualem, ut certo innotescant dies, in quibus festum celebratur in Ecclesia, pro eisdem lucrandis Indulgentiis, designata. Quatenus autem festum aliquod celebretur absque officii et Missae recitatione de Sancto, cuius recurrit solemnitas; et quatenus recitatio Missae et officii respectivi ad aliam transferatur diem; id parum finis interest pro quo Indulgentiae concessae fuere. Proinde S. C. Indulgentiis et Reliquiis praeposita sub die 9 Augusti 1862 prudenter Sanctissimo Patri consilium dedit ut declararet quod Indulgentiae lucentur « *eo die, quo festa huiusmodi vel quoad solemnitatem tantum et externam celebrationem (non tamen quantum ad officium et Missam) in aliquibus ecclesiis, publicis-*

*que oratoriis, sive in perpetuum, sive aliqua odea si ant, sive ad tempus, eoque durante legitime transferuntur. »*

Qua constituta maxima, ego propositis dubiis, ait Consultor , responderem :